
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE EDILIZIA, SPORT, POLITICHE GIOVANILI, PUBBLICA ISTRUZIONE E LINGUA 
SARDA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 1300 del 21/06/2016

Oggetto:  CUP  E25C05000050001  RESTAURO   DELLA   CUPOLA   DI   PALAZZO   ARCAIS   ­ 
APPROVAZIONE   PROGETTO   DEFINITIVO/ESECUTIVO   E   PRENOTAZIONE   IMPEGNO   DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
 la  Provincia di  Oristano è proprietaria  del  Palazzo d’Arcais  che,  per  accordi  con  la  Regione 

Autonoma della Sardegna, diventerà sede di Oristano del Museo del Periodo Giudicale;
 la cupola del Palazzo d’Arcais necessita di un urgente intervento di restauro che è stato finanziato 

dalla  Regione Autonoma della  Sardegna con  risorse a destinazione vincolata già   iscritte  nel 
bilancio provinciale al capitolo 212530/2;

 con delibera n. 45 del 23/03/2016 dell'Amministratore Straordinario è stato approvato il progetto 
preliminare dell’Intervento di Restauro della cupola del Palazzo d’Arcais di Oristano, redato dai 
tecnici     della   Soprintendenza   per   i   Beni   Architettonici,   Paesaggistici,   Storici,   Artistici   ed 
Etnoantropologici per le province di  Cagliari e Oristano, da eseguirsi a cura della Provincia a 
valere su un finanziamento regionale;

 con determinazione n. 2239 del 03/12/2015 è stato dato l'incarico all'Ing. Carlo Angelo Todde, 
dipendente   assegnato   al   Settore   Edilizia   e   Pubblica   Istruzione,   delle   funzioni   di   RUP   e   di 
Responsabile della sicurezza;

PRESO ATTO CHE:
 con delibera dell'Amministratore Straordinario n. 79 del 23/05/2016 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei “lavori di restauro della cupola di Palazzo d'Arcais a Oristano di proprietà 
della   Provincia”   dell'importo   complessivo   di   €   60.657,54   redatto   dal   Progettista   Arch.   Paolo 
Margaritella  con  i  collaboratori  Geomm. Giorgio Madeddu e Tiziana Mannu,  funzionari    della 
Soprintendenza alle Belle Arti,  e dal RUP per quanto riguarda  le parti relative al coordinamento 
per la sicurezza;

Determinazione n. 1300 del 21/06/2016 pag.1/ 4 

Copia informatica per consultazione



 La   trasmissione   del   progetto   comprende   anche   l'autorizzazione   della   Soprintendenza 
all'esecuzione dell'intervento;

 la  validazione del  progetto esecutivo è  stata  effettuata dal  R.U.P  in  data  23/05/2016,  previa 
verifica del progetto in contradditorio col progettista;

 il   progetto   prevede   sostanzialmente:   all'esterno   la   revisione  del   pacchetto  di   copertura     con 
smontaggio   delle   tegole   a   squame,   verifica   ed   eventuale   cucitura   lesioni     sul   massetto,   la 
predisposizione di una nuova impermeabilizzazione e il rimontaggio delle tegole con sostituzione 
di quelle danneggiate e all'interno la raschiatura e  il   ripristino della parte ammalorata, oltre le 
opere previsionali. Risulta composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica illustrativa
2) Analisi dei prezzi
3) Elenco dei prezzi unitari
4) Computo metrico estimativo 
5 )Piano per la sicurezza
6) Fascicolo della sicurezza
7) Schema di contratto
8) Capitolato speciale d'appalto 
9) tav. 1 planimetria
10) tav. 2 sezione A­B
11) tav. 3 sezione C­D

e presenta il seguente quadro economico:
a1) Importo a base d'asta € 44.257,74

a2) Oneri   per   la   sicurezza   non   soggetti   a 
ribasso

€ 9.365,06

a) sommano € 53.622,80

b1) I.V.A. Al 10% € 5.362,28

b2) Spese generali € 1.072,46

b3) Rimborsi per missione € 600,00

b) sommano € 7.034,74

TOTALE PROGETTO € 60.657,54

DATO ATTO che 
 non sono previsti lavori che comportino l'esigenza di concessione edilizia e che prima dell'inizio 

dei lavori si provvederà a inviare una S.C.I.A. Al Comune di Oristano;
 l'importo di € 60.657,54 trova copertura per € 52.970,84 sul capitolo 212530/2 “Manutenzione 

straordinaria   Palazzo   Arcais   –   Avanzo   vincolato”   e   per   €   7.686,70   sul   capitolo   212610/0 
“Trasferimento RAS per recupero Palazzo Arcais Opere edili”.

PRESO ATTO che 
 dell'importo di € 60.657,54 per € 1.000,00 è già stata effettuata la prenotazione dell'impegno di 

spesa (imp. 1215/2015 cap. 212530 e quindi rimane da effettuare la prenotazione per la differenza 

Determ.  n. 1300 del 21/06/2016 pag.2/ 4 

Copia informatica per consultazione



di € 59.657,54 per € 51.970,84 sul capitolo 212530/2 “Manutenzione straordinaria Palazzo Arcais 
– Avanzo vincolato” e per € 7.686,70 sul capitolo 212610/0 “Trasferimento RAS per recupero 
Palazzo Arcais Opere edili”.

DETERMINA

DI APPROVARE
 il  progetto definitivo/esecutivo per la parte di propria competenza per i “lavori di restauro della 

cupola di Palazzo d'Arcais a Oristano di proprietà della Provincia” dell'importo complessivo di € 
60.657,54, redatto dal Progettista Arch. Paolo Margaritella con  i collaboratori Geomm. Giorgio 
Madeddu e Tiziana Mannu nonché dal RUP per quanto riguarda la sicurezza comprendente i 
seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica illustrativa
2) Analisi dei prezzi
3) Elenco dei prezzi unitari
4) Computo metrico estimativo 
5 )Piano per la sicurezza
6) Fascicolo della sicurezza
7) Schema di contratto
8) Capitolato speciale d'appalto 
9) tav. 1 planimetria
10) tav. 2 sezione A­B
11) tav. 3 sezione C­D
e caratterizzato dal seguente quadro economico:

a1) Importo a base d'asta € 44.257,74

a2) Oneri   per   la   sicurezza   non   soggetti   a 
ribasso

€ 9.365,06

a) sommano € 53.622,80

b1) I.V.A. Al 10% € 5.362,28

b2) Spese generali € 1.072,46

b3) Rimborsi per missione € 600,00

b) sommano € 7.034,74

TOTALE PROGETTO € 60.657,54

• DI PRENOTARE  l'impegno di spesa per un importo di € 59.657,54   per € 51.970,84 sul 
capitolo 212530/2 “Manutenzione straordinaria Palazzo Arcais – Avanzo vincolato” e per € 
7.686,70 sul capitolo 212610/0 “Trasferimento RAS per recupero Palazzo Arcais Opere edili”.
DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 6, comma 1, dell'allegato 7 al D.Lgs. n. 118/2011, la 
codifica della transazione elementare relativa al presente atto gestionale di spesa è espressa 
secondo i sottoelencati codici di riferimento:

Missio Progra Piano dei Conti Integrato CoFO Trans  SIOPE CUP Ricor CIG

Determinazione n. 1300 del 21/06/2016 pag.3/ 4 

Copia informatica per consultazione



ne mma G UE renE/U Liv.1 Liv.2 liv.3 liv.4 liv.5

05 01 U 2 02 01 10 999 82 8 2113 E25C0500005000
1

4

Oristano li, 21/06/2016

Sottoscritto dal Dirigente
DAU PIERO TEODOSIO

con firma digitale

Determ.  n. 1300 del 21/06/2016 pag.4/ 4 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

VISTO CONTABILE

Determinazione N. 1300 del 21/06/2016

Oggetto:  CUP E25C05000050001 ­ RESTAURO DELLA CUPOLA DI PALAZZO ARCAIS ­ 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno n.  558/2016  del  22/06/2016   ­  RESTAURO DELLA CUPOLA DI  PALAZZO ARCAIS  ­ 
APPROVAZIONE   PROGETTO   DEFINITIVO/ESECUTIVO   E   PRENOTAZIONE   IMPEGNO   DI 
SPESA E. 51970,84
Beneficiario: DIVERSI Rif. Peg  212530/2
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­
Impegno n.  559/2016  del  22/06/2016   ­  RESTAURO DELLA CUPOLA DI  PALAZZO ARCAIS  ­ 
APPROVAZIONE   PROGETTO   DEFINITIVO/ESECUTIVO   E   PRENOTAZIONE   IMPEGNO   DI 
SPESA E. 7686,7
Beneficiario: DIVERSI Rif. Peg  212610/0
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

Oristano li, 29/06/2016

Visto contabile apposto sulla Determinazione n. 1300/21/06/2016 pag.1/ 2 

Copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Determ.  n. 1300 del 21/06/2016 pag.2/ 2 

Copia informatica per consultazione


